STATUTI
i 1

SHOQERISE AKSIONARE

Meni 1

Ermértimi dhe Selia

. Shogéria aksionere ushtron veprimtaring e saj né pérputhje me zonen @

juridiksionit t& bashkisé BELSH , aksioneré i saj.

Shogéria e krijuar né k&té meényré emérohet " Ujesjellés - Kanalizime BELSH
"ShA

Selia e SHogérisé éshté né adresén Rruga 31 Gushti | BELSH { Qender ).

Meni2
Objekti

Objekti | Shogérisé brenda territorit t& bashkise e krijuar sipas ligjit nr. 11872014
“Par ndarjen  administrativo-territoriale t&  njésive 1@ qeverisjes wvandore ng
Republikén e Shqipérnsa eshie:

a.

b
&
d
e

Shérbimi i furnizimit me ujé té pijshém i kensumatoréve dhe shitja e tij;

. Mirémbaijtja e sistemeve 1€ furnizimit me ujé & pijshem;

Pradhimi dhe shitia e ujit pér plotésimin e kérkess 58 konsumatoreve,

. Sherbimi | grumbullimit, largimit dhe trajtimit t& ujérave te ndotura.

. Mirembaijtja e sistemeve t& ujérave t& ndotura, si dhe & impianteve & pastrimit

e tyre



2. Shogéna duhet t& realizojg ¢do lloj operacioni financiar apo tregtar ge lidhet
direkt apo indirekt me objeklin & sa), brenda kufijve ¥ parashikuara nga
legpslacion né fugi.

3. Shogé#ria ushtron Veprimtaring e saj né pérputhje me lejet, autorizimet, ligencat
sipas legjislacionit né fugi.

© Meni 3

Kapitali i shogerise

1. Kapitali themeltar i Shogérisé &shté né vierén 87 357.000 leke. Kapitali | Shogerisé
&shté nénshkruar térésisht.,

2. Kontributet e aksionarit jané kontribute né natyré, 18 cilat jang vlerésuar pérpara
registrimil 1& Shogérisé nga njé ekspert | cakiuar nga Bashkia Belsh ne cilesin e
aksionerit te vetemn, vlerésim | cili éshté materializuar né njé raport vlerésimi gé
parmban njg pérshkrim t& hollgsishém & kontributeve né natyré,

Meni 4

Aksionet e Shogérisé

1. Aksionet jane t& formeés nominative dhe pronésia mbi to &shié e patjetérsueshme,
me perfashtim té rasteve kur & drejla e pronésisé | kalon njé organi & geverisjes
vendore.

2. Prongsia mbi aksionet’rezulton nga regjistrimi i tyre né emér té titullarit né librin &
aksioneve té mbajtura nga ana & Shogénsé.

3. Kapitali | Shogeérise perbéhet nga né kuoté me vieré 1 000 leké dhe zot@rohet né
masen 100 % nga aksionari.




Meni 5
Organet & Shogérisé
1. Organet e Sh A, Ujesjellés Kanalizime jané:
a, Asambleja e Pérgjithshme,

b. Késhilli i Administrimit

Meni B
Asambleja e Pérgjithshme [AP)

1. Asambleja & Pérgjithshme peérfagésohet nga kryetari i bashkisé Belsh, i cili merr
vendime brenda kompetencave & parashikuara nga ligji pér organizimin dhe
funksiorimin e geverisjes vendaore,

2. Shogéria aksionere mbulon me shérbim vetem Bashkin Belsh, AP pérbéhet nga
kryatari | bashkise Belsh. Pesha e volés se ij éshté né pérpjestim me pergindjen e
aksioneve, sipas ndarjes territorial administartive.

3. Asambleja e Pérgjithshme mblidhet né seling e Shogérisé, Ajo thirret nga Kryetari |
AP, Késhilli i Administrimit, administratori | Shogérisé. Ajo mund t& thirret gjithashiu
nga. ;

a. eksperti kontabél | autorizuar,

b. nga njé mandatmbajtés, i cakiuar nga gjykata, me kérkesén e ¢do personi &
autcrizuar pér njé rast urgjent, ose

o, me kérkess té akZionerit & vetém & Shogénsé
3. Asambleja e Pérgjithshrme thirret né mbledhje t& pakién nj& heré né vit, brenda &
muajve q& pasojng mbylljen e vitit financiar.

4_ Thirrja e mbledhjeve t& Asamblesé sé Pérgjithshme biéhet népérmjet lajmenmit ge
botohet né njé gazeté t& autorizuar pér publikimin e njoftimeve ligjore dhe gé |
dérgohet me ané t& nj@ njoftimi me shkrese zyrtare gdo anétari t& Asamblesé sé
Pérgjithshme me shpenzimet e Shogérise.



5. Njoftimi, g& duhet t'i shkoje ¢do anétari t& Asamblesé s& Pargjithshme apo t& njihet
prej gdo anétari t& paktén 15 dité pérpara mbledhjes sé saj, pércakton.ditén, aren

dhe vendin ku b&het mbledhja. natyrén e mbledhjes dhe rendin e dités,

6. Cdo vendim i marré ‘'nga Asambleja e Pérgjithshme g& thirret né meényré té
parregullt éshté absolutisht | paviefshém. Kur Asambleja e Pérgjithshme nuk éshte
thirrur sipas procedurés s& késaj dispozite, ajo mund t& marré vendime té vlefshme
vetém nése té gjithe anétarét jang t& pranishém dhe shprehen dakord per k& marre
vendime, pavarésisht parregullsise.

Neni 7
Kompetencat e Asamblesé sé Pérgjithshme (AF)

1. Asambleja e Pérgjithshme ka kéto kompetenca:

=

& p

@

pércakion poltikat tregtare t& Shogérisé si dhe miraton planin e biznesit t&
hartuar nga Késhilli 1| Administrimit t& Shogerisé, i cili duhet t& pérputhet me
kontratén pér menaxhimin e shérbimit & furnizimit me wé dhe kanalizime dhe
treguesit t& punés, té réné dakord midis paléve kontraktore,

miraton pasqyrat financiare dhe raportet e ecurisg s& veprimtarisé sé
shagerisé:

miraton draft planin tarifor 9é propozohet pér miratim né Entin Rregullator t& Ujit
eméran dhe shkarkon ekspertét kontahél & autorizuar;
vendos mbi.zmadhimin ose zvogélimin e kapitalit ¥ regjistruar

cdo kompetencé tjetér qé parashikohet t& ushtrojé Asambleja e Pérgjithshme
nié ligjin nr. 9901, datg 1442008 "Per tregtarét dhe shagérité tregtare” |
ndryshuar dhe ne statut. '

Asambleja & Pérgjithshme merr vendime pas shgyrtimit & dokumenteve
pirkatése, sé bashku me raportin e Késhilit t& Administrimit dhe raportin e
ekspertit kontabél & autorizuar.



Meni 8

Kryetari dhe Sekretari i Asamblesé sé& Pérgjithshme

1. Mbledhjet e Asamblesé sé Pérgjithshme drejtohen nga kryetari i bashkisé Belsh si
aksioner i vetem i shogerise,

2. Kryetari i Asamblesé sé Pérgjithshme asistohet nga njé sekretar i eméruar nga AP |
cili éshte pérgjegjés pér mbajtien e progesverbaleve t& mbledhjeve si dhe pér detyrat e
tiera asistuese gé i ngarkon Kryetari | AP,

3. Procesverbali | céshtjeve té shgyrtuara né mbledhjen e AP tregon daté&n dhe vendin
& mbledhjes, ményrén & thirfes, rendin ¢ dités, emrat e drejtuesit dhe sekretarit 18 AP,
kuorumin & arritur dhe numrin e aksioneve me & cilat éshié votuar, dokumentet dhe
raportet 2 shgyrtuara né mbledhjen e AP, njé pérmbledhje t& diskutimeve, tekstin e
vendimeve té kaluara pér votim dhe rezultatin e votimit,

Progesverbali firmoset nga t& gjithg pjesémarrésit @ AP né mbledhje =i dhe nga
sekretar

Neni 8
Rendi i dités s& Asamblesé sé Pérgjithshme

1. Rendi i dités | mbledhjeve t& Asamblese s& Pérgjithshme pércaktohet nga personi |
cill bén lajmerimin.

2. M& rast se mbledhja & paré & Asamblesé & Pérgjithshme nuk realizohet, rendi |
dités | mbledhjes s& saj nuk mund té ndryshohet né lajmérimin pér mbledhjen e
dyté

Neni 10

Kuorumi dhe marrja e vendimeve

1. Mése shogéria zotérohet nga njé aksionar, t& drejtat dhe detyrimet asamblesé sé
pérgjithshme ushtrohen nga aksionari | vetém, Té gjitha vendimet & marra nga aksionari
1 vetém regjistrohan né njé regjistér t& vendimeve, t& dhénat & t& cilit nuk mund t&



ndryshohen ose t& fshihen. Duhen regjistruar né vecanti, por pa u kufizuar né to,
vendimal & mépashtme:

a. Miratimi i pasqyrave financiare vjetore dhe té raporteve té& ecurisgé =&
veprimtarisé,

b. Shpérmdarna e fitimeave vigtore dhe mbulimi | humbjeve;
¢. Zmadhimi ose zvogélimi i kapitalit;

d. Vendimet pér investime;

2. Riorganizimi | Shogérizé.

3. Né& rastin kur AP perbehet nga njé aksioner, né rastin e ¢éshijeve, qé vendosen me
shumicé t& zakonshme, Asambleja e Pérgjithshme mund t& maré vendime té
vigtshme, vetém kur pjesé e sa) 1 jeté dhe Kryetan | Asamblesé sé Parg)ithshme,
me péErjashtim & rastit kur AP vendos pér shkarkimin e administratorgve dhe
anetargve t& Késhillit t& Administrimit, ku nuk kérkohet ky Kuorum.

4, Kur Asambleja e Pérgjithshme duhet t& vendosé pér céshtje, t& cilat kérkojne
shumice te cilésuar, sipas pikes 4 & késa) dispozite, Asambleja e Pergjithshme
mund t& marré vendime & vlefshme, vetém nése jané té pranishém né mbledhje mé
shumé se 50% e anétaréve té saj, me kusht g& pjesé e saj t& jeté dhe Kryetari i
Asamblesé sé Pérgjithshme,

5. Asambleja e Pérgjithshme merr vendim me 3/4 (tre t& katértat) e votave &
anétaréve qé marrin pjesé né volim, sipas parashikimeve t& pikés 3 18 késaj
dispozite, lidhir me:

a. Zmadhimiry ose zvogélimin e kapitalit t& regjistruar.
b. Riorganizimin & Shogérisé.

&, Me pérjashtim t& rasteve té pércaktuara né ligj dhe né pikén 4 t& késaj dispozite,
¢do vendim tjetér | Asamblesg s& Pérgjithshme merret me shumicén e votave té
anétargve gé& marrin pjesé né volim, sipas parashikimeve té pikés 2 & kesa
dispozite.



Meni 11
Késhilli i Administrimit (KA)

. Késhdli 1 Administrimit éshité organi i vetém & ushtron funksione administimi dhe
mbikeyre t& veprimtarisg s& Shogérisé.

. Kehezgjalja e funksionit té Keéshillit t& Administrimit éshté 3 vjet Mandati | KA
ndérpritet né rast konstatimi té _m::uspérmbush;es s& objektivave t& vendosura né
kKantratén e performancés midis AP dhe angtaréve t& KA sipas legjislacionit né fugi,

. Messz njie ose disa vende 1€ angtaréve & Késhillt Administrimit mbeten vakant, pér
shkak vdekjeje, shkarkimi ose doréhegjeje, zevendesimi duhet t& kryhet jo me vong
sa 3 (fre) muaj nga mbetja vakant e vendit. Anétari i Késhillit t& Administrimit |
emruar né zévendasim t& njé anétari tjetér, pérfundon mandatin e paraardhésit.

. Anétarét e Késhillit t& Administrimit nuk mund t& b&jn& piesé n& me shurng s 1(nj&)
Keshill Administrimi 1€ shogérive aksionare gé e kang seling né territorin e
Republikes s& Shgiperisé.

. Keshili i Administrimit zgjedh ndérmjet anétaréve t8 tij nj@ kryetar dhe njg
zévendaéskryetar, 1€ cilét thaérrasin mbledhjen e Késhillit dhe drejtojné diskutimet,

Ata ushtrojné kété funksion pér t& gjithe koheén e mandatit t& fyre dhe jané té
rizgiedhshém. Késhilli i Administrimit mund té emérojé njé sekretar jasht& angiaréve
te ti] dhe | cakion atij dhe pagén sipas legjislacionit né fugi

. Mé rast mungese t& kryetarit, mbledhjet e Késhillit t& Administrimit drejtohen nga
zévendésknyetati.

> Neni 12
Pérbérja ¢ Késhillit té Administrimit

CAngtarét e Késhillit Administrimit jané persona fizikgé té cilét zgpdhen nga
Asambleja e Pérgjithshme per njg mandat {3) vjecar dhe mund té rizgjidhen. Ata
duhet {€ plotésojné kriteret @ méposhtme;

a. Te& jeneg me profesion inxhinier té fushés, ekonomist ose jurist.

b. Té keng t& paktén eksperiencé pune jo mé pak se 5(pesé) viet né fusha té
njéjta ose & péraférta me objektin e veprimtarisé s& Shogérisé.

Gdo eméerim, | béré né kundérshtim me kété nen, éshte absolutisht i pavlefsheém.



 Késhilli Administrimit pg&rbehet nga 3 (tre) anétarg, 1 (njg) prej t€ cileve ashie
Administratori dhe 2 (dy) jané persona té cilét nuk jane t& punésuar né shogéri.

CAnélaret e Keshillit t& Administrimit ng momentin & emérimit, lidhin me shogering
njé kontraté puhe, né té cilén jang parashikuar ndér te tjera, kritere (€ qarta
performance gé& pritef & arrijé anatari i Késhillit t& Administrimit ng terma vielor.
Objeklivat mbi performancén (indikatorét) e vendosura ne kete kontrate duhet té
miratohen edhe nga ministria & linjés dhe duhet 1€ jené té matshém dhe né
peérputhje me biznes planet e Shogérise.

. Mé& rastin e vendeve vakanteg, q‘é krijohen me vdekjen apo doréhegjen e njg apo
disa anétaréve t& Késhillit Administrimit, kur numnri | anétaréve té Keshillit
Administrimit ka zbritur nén minimumin ligjar, Administratorst duhet te theérrasin
urgjentisht mbledhjen e Asamblesg s& Pérgjithshme per té plotésuar numrin &
anataréve té& Késhillit t& Administrimit.

Meni 13

Kompetencat e Késhillit té Administrimit

_ Keshilli | Administrimit ushtron, njgkohésisht, funksicne administrimi e mbikegyrjeje,
te veprimtarisé s& Shogérisédhe i jep administratorit autorizimin pér kryerjen
veprimeve q& nuk mund t& keyhen prej tij pa autorizimin e Késhillit te Adrninmistrirmit.

 Kasnilli | Administrimit ka t& drejté t& kryejé né cdo kohé verifikime dhe kontrolle
qé ai 1 cmon & pérshtatshme dhe t& njihet me dokurmentacionin g& e gjykon e
nevojshém peér parmbushjen e delyrés sé i),

. Késhilli i administrimit ka kéto & drejta dhe pérgjeqgjesi:

ap Té |japé direktiva piEr administratorin pér zbatimin e politikave treglare 12
Shogérise. e

by Té zontrolioje e t& mbikégyré zbatimin e politikave tregtare te Shogérisé nga
administrator.

¢l Té gjvkojé paraprakisht biznesplanin e Shogérisé e paragitur nga Administratar,
“y dokument duhet t&8 miratohet dhe nénshkruhet nga té gjithé e anétaret e
Kashillit té Administrimit, pér tiu paragitur asamblesé s péargjithshme per
firatim,

d) Te pergatise, me kérkese & Asamblesé s& Pérgjithshme, marrjen e masave, g2

jané né kompetenceé & késaj t& fundit, Ui rekomandoje asa) vendime &
nevojshme pér t'u marrg, si dhe té zbatojg vendimet e asamblese.



2} Te thérasé mbledhjen & Asamblesé s& Pérgjithshme, sa heré vierésohet e
nevojshme pér interesatl e Shogernsé.

fi  Te respeklojé standardet e kontabilitetit;
g) T& shgyrtajé €18 kantrollojé librat kontabél, dokumentet dhe aktivet e Shogérisé.

gt Te siguroje se pasayrat financiare vietore, raportet & ecurisé s& veprimtarse, si
fhe detyrimet e tiera 18 raportimit e publikimit, t& detyrueshme né bazé & ligjit
apo statutd, t& kryhen me sakiési nga administratori, Kéto dokumente duhet t&
miratohen e € nénshkruhen nga t&€ gjithe e anétarét e késhillit t& administrimit
pir iy paragitur asamblesé & pérgjithshme, s& bashku me njé raport tEkeshillit
te administrimit pér miratim dhe njé pérshkrim pér mbikégyrjen e menaxhimit
njaté té gjithé vitit financiar,

b} Te sigurope se auditimi i librave dhe i regjistrimeve kontabél t& krnyhet t& pakten nje
here ne vit nga njé ekspert kontabal i avtorizuar, | pavarur dhe raporti | auditimit,
drejtuar asamblesé sé pérgjithshme, tu vibet né dispozicion & gjithé anétaréve
te Keshillit & Administratoréve. Raporti | Keshillit t& Administrimit, pérmendur ng
shkranjgn "g)" té késa) pike, duhet t& pérmbaeé edhe mendimin pér raportin e
auditirmt,;

I} Té miratoj& marrjen persihér t& detyrimeve me viergé me te larté se 5 per gind 2
aseieve (& Shogérisé, gé rezulton né pasqyrat e fundit financiare, t& certifikuara,
nepermjet nénshkrimit t& huave apo emetimit t& cbligacicneve apo instrumenteve
l& tjera t8 horxhit;

iy Te miratojé paraprakisht biznes planin e paragitur nga Administratori dhe tja
paragese pér miratim pérfundimtar Asamblesé sé Pérgjithshme.

 Kesnilli i Administrimit ka te drejté t'i propozojé Asamblesé sé Pérgjithshme:

a. Pércaktimin dhe ndryshimin e programit t& veprimtarisé afatshkurtér,
afatmesme dhe afatgjate t& Shogérisé.

b. ireguesit e performances gé duhet t& arrijé shogéria né& fund té wvitit
fizkal. sl element bazé | vierésimit té punés s& Administratoréyve té
alogérnsé,

. Kryernen e investimeve dhe financimeve pér wvitin financiar, s1 dhe
mazat e tjera g do té kerkonin ndryshimin e kapitalit themeltar te
Shogérise,

d. Marrjen e huave afatmesme, afatgjata.

Pér cda géshije fjetér & né bazé té ligjit nr. 89801, daté 14.04.2008 "Pér
iregtarét dhe shogénté tregtare”™ 1 ndryshuar éshté kompetencé e
Asamblesé sé Pérgjithshme. '

o



i

MNeni 14
Mbléﬂhja dhe Vendimet e Késhillit t&¢ Administrimit

L

. Késhili i Administrimit mblidhet jo mé pak se njéheré né& muaj muaj dhe sa heré

e kiorkan interesi | Shogérisé aksionere, me thirrjen & kryetarit.

Kryctar dubel & thérrasé mbledhjen e Késhillit t& Administrimit brenda 15
(pesembedhjetd) ditéve nga dita kur Administratori ose 2 (dy) prej anétareve &
Kashillit t& Administrimit, | paragesin atij njé kérkesé t& motivuar pér kete geliim.

Meése kérkesa mbetet pa pérgjigje, atéhergd anétarét kérkues mund & tharrasin
Fesnillin e Administrimit duke | p&reaktuar rendin 2 dités.

. Njoftimi pér thirfjen @ mbledhjes béhet me shkrim jo mé voné se- 2 (tre) dite

pérpara mbledhjes dhe dérgohet me posté ase né rrugé elektronike.

Cdo thire pér mbledhjen e Késhillit t& Administrimit duhet t& peérmbajé céshijet
krycsora L@ rendit t& dités Mbledhja e Késhillit té Administrimit zhvillohet né seliné &
Shegerisé ose né gdo vend tjetér té treguar né thirrjen e béré pér keté géllim

Kesnillh © Administrimit mban njé regjistér t& pjesémarrjes né mbledhje, i cili
nénzhkrunel né cdo mbledhje nga anétarét e Késhillit t& pranishém né ats
mbledhje.

Vandimat & Késhillit t& Administrimit pasqyrohen ng& progesverbalet @ mbajtura
gjale --rinledhje's nga sekretari i Késhillit t& Administrimit neé perputhje me dispozitat
ligijors neé fuqi Vendimet e Késhillit (& Administrimit duhet té nénshkruhen nga
anélarél plesémarrés né mbledhje Kopjet & kétyre progesverbaleve vertetohen
nga kryetarn dhe sekrélan.

LR

Meni 15

Shkarkimi i anétaréve t& Késhillit t&¢ Administrimit

Asambleja e Pérgithshme mund t& shkarkoje KA ose njé anétar t& sa), duke
vertoiuar mospérmbushjen e objektivave té vendosura né kontratén midis paleve,
me shumice t& thyeshté votash. :



1.

Meni 16

Parfundimi i Mandatit t& an&taréve t& Késhillit t& Administrimit

Mandatl | anétargve t& Késhillit té Administrimit pérfundon né rastet e méposhime:
a. e mbarnmin ¢ Mandatit t€ Administratorit.

b. e konstatimin e atyre rrethanave t& cilat e béjné t& pamundur vazhdimin e
ushtrimit 1& mandatil t& tyre.

Meni 17

Shpérblimi i anétaréve té Késhillit t& Administrimit

shperolimi | anétaréve 18 Keéshillit te Administrimit do t& caktohet nga Asambleja e
Féroiithshme, sipas dispozitave pérkatése ligjore apo nénligjore dhe mbulohet nga
shoaéra

Shoocra meh gjithashtu dhe shpenzimet & béra nga anétaré t& Késhillit &
Adrinistrimit, kur kéta té fundit dergohen me shérbim nga veté Késhilli i
Admimstrimit pér probleme & Shogérisé.

Neni 18
~ Administratori i Shoqérisé

A%y

1. Administraton | Shogérisé éshté person fizik, i cili zgjidhet si i tille pér shkak te
funksionit né shogér, né t& kundért emérimi i fij éshté | paviefsh&m. Al kryen
administrimin e pérditshém t& Shogérise. Pér t'u zgjedhur Administrator, personi duhet
t& ploté=a@ kriteret & méposhime:

a, e «ete parfunduar studimet e larta universitare dhe té zotérojé diplomé "Master
Shkencar”, né shkencat inxhinierike, ekonomike, juridike apo né fusheén e
admimistnmit t& biznesit, sipas profilit g& do té emérohet,



b 4 rodrojé cerifikatén pérkatése pér aftésimin specifik profesional te ti, sipas
detyres g8 do té ushirejé, né fushén e menaxhimit t& ujésjellés — kanalizimeve -
ajlimin 2 ujrave 16 ndotura. N& rast se né momentin & emerimit & tij, nuk ka
perunduar ende progesi i trajnimit dhe gertifikimit t& stafit menaxhernal dhe
cocracional 18 sha uk-ve, subjekti t& paragese vértetim nga ministria pérgjegjése
~er infrastrukturén pér pamundésing objektive pér pajisjien me kété certifikate. Me
o rast, administratori paraget gertifikatén sapo gertifikimi t& jeté béré | mundur.
Konstatmi | mospajisjes me gertifikatén pérkatése t& kualifikimit, pérbén shkak
pér shkarkirmin e tij.

o
¥

g, Té keté eksperiencé pune si drejiues apo administrator neé sektorin publik apo
orvat, si dhe rezultate positive t& punés B veretuar me referenca nga
punédhénésite méparshém.

fad

. Cdo amernim | béré né kundérshtim me dispozitén e mésipérme ésht2 absolutisht |
paviefzhém

4. Nja person nuk mund & emérohet Administrator né mé shumeé se njé shogeri.

n

CAdmerustraton emérohet pér njg periudhé kohe prej 3 (tre) vjetésh, por mbi baze
keniratash 1@ rinovueshme vietore. Rinovimi | kontratave midis Asamblese dhe
Administratorit do té jeté vietor mbi bazé vierésimesh pozitive te performancés sé
punzs Mumri | mandateve éshté i pakufizuar.

|

Paga = administratorit cakiohet nga Asambleja e Pérgjithshme né aktin e eménmit té
tij Azambleja e Pérgjithshme propozon shtim t& pagés apo shpérblime pér
Administratorin sipas kritereve & performanceés né kentratén e punés sé lidhur
ndernaet tij dhe Administratarit,

8. Admoustrator Ekzekutbiv ka kéto kompetenca:

a Ienaxhon dhe | #shté pérgjegiés pér aklivitetin &  Shogérisé  népérmjet
implementimit t& politikave dhe planeve t& pércaktuara nga Asambleja e
Pérgnthshme.

b, Hadon planbizneset e Shogérsé dhe | paraget né késhillin Administrimit

aron strukturén & organizimit dhe rregulioren e brendshme t& veprimtarisé sé
nongerise e cila miratohet nga Késhilli i Administrimit. Struktura e orgamzimit 2
honérise duhet 1@ keté patjetér njg  drejtorildepartament teknik dhe  nj
crejloridepariament tregtar, drejtuesit e té ciléve zgjidhen nga Administrator
ilrejtori | Pérgjithshém) sipas nenit 19 dhe 20 t8 katjj statuti.

I.
s

&
S




araget Keshillit t& Administiimit njé raport t& njgéherg né muaj mbi ecuring e
wisnsé. Brenda tre muajve nga data e mbylljes sé ushirimit financiar,
wdmmistratori duhet Ui paragesin Késhillit t& Administrimit llogarité vietore me
illim werifikimi dhe kontrolli.

. o

]

Firfagison dhe vepron ng emér t& Shogérisé né marrédhéniet me palé & treta
dhe eshie pérgjegiés pér ligishmeéring e veprimtarisé sé saj.

Foaranet cdo wit pérpara Asamblesé se Pérgjithshme raportin & veprimtarisé sé
chogErsd

. Raporton pérpara Késhillit t& Administrimit pér zbatimin e politikave tregtare dhe
s realzimin e veprimeve me réndési 18 vecant pér veprimtaring e Shogérisé

Lon kondrata neé emér t& Shogérisé pas dhénies sé mendimit edhe & dy
drefiareve 1é fjarg.

siguran bashkeépunimin me institucionet publike dhe personat juridike vendas
ape o huaj ng té mire dhe interes té veprimtarisé sé Shogérisé.

Maere urdhra dhe udhézime & brendshme té@ detyrueshme pér menaxhimin
administrativ dhe financiar t& Shogérisé,

Croganizon & bashkerendon punén ndérmjet sektoréve né pérbérje funksionale te

Fron njié sistemn monitorimi e njoftimi t€& hershém pér rrethanat, qé kércénojné
ecazistencién & Shogérisé.

fryen regusinimed e publikimet e detyrueshme & 1€ dhénave t& Shogérisg, sipas
carashikimeve @ ligit nr.9901, daté 1442008 "Pér tregtarét dhe shogérnité
treglare”  ndryshuar dhe ligieve t& tiera né fug.

. Paraget propozime dhe sugjerime Késhillit Administrativ, né t& miré dhe interes
Wvennmiansd 58 SHogérise, sa heré g i kerkohet oze me nismen e vet,

Siguron shatimin eyendimave & Keshillit té Administrimit,

Lirejton vaprimtaring e Shogérisé zgjedh dhe mbikgyr personelin e saj, pérfshirg
punésimoey, adrministrimin, kualifikimin e personelit dhe masat disiplinore, né

porputhye me ligjing statutin @ Shogérisé dhe rregullat e miratuara nga Késhilli i
Admiristrimit



Neni 19

Al Hriteret eﬁ_pt‘:r‘zgjedhjes dhe kompetencat e Drejtorit Teknik

1. Drejion Teknik zgidhet nga administratori (Drejtori | Pérgjithshém) sipas kritereve
minimaEle:

a. 1 kete parfunduar studimet e larta universitare dhe t8 zotérojé diplomé "Master
Shkenoor, né shkencat inxbinierike, ng degét inxhinieri hidroteknike, mjedisi,
neertimi biokimike, mekanike apo disiplina t& ngjashme, si dhe pervojé pune jo
mi pak se 3 vjel

b, Mé rastet kur eperator ushiron veprimtari pér pérpunimin e ujérave pér konsum
plblik apo pér pErpunimin e ujérave té ndotura, duhet @ ketg edhe nje drejiues
I oyl ieknik, t& kualifikuar me diplomé universitare n& degdt inxhinieri
hidroteknike. mjedisi, ndéritmi, biokimike, mekanike apo disiplina t& ngjashme.

o, Toozodéroje certifikatén pérkatése pér aftésimin specifik profesional t& tij, sipas
dibyrés gé do té ushirejé, né fushén e menaxhimit & ujésjellés — kanalizimeve -
trajtin @ ujrave & ndotura, NE rast s né momentin & eménmit t& tij, nuk xa
ciorfunduar ende progesi | trajnimit dhe gertifikimit t& stafit menaxherial dhe
coeracicnal 16 sha uk-ve, subjekti t& paragesé vertetim nga ministria pérgjegjese
cor infrastrukiurén pér pamundésing objektive pér pajisjien me kété gertifikate.
Mo ocdo rast administratori paraget gertifikatén sapo gerifikimi t& jeteé bere |
rendur. Konstatimi i mospajisjies me certifikatén pérkatése t& kualifikimit, perben
shikazk per shkarkimin e L.

d. Drejlor Teknik ka kéto kompetenca:

Stodimin dhe hartimin e projekleve t& nevojshme pér furnizimin me ujé t&
kosumatoréve (8 vegantg ose zonave té banuara.

Perdtesim & mjetit té furnizimit me ujé dhe kanalizimeve & ujgrave te
naclura.

Fahlé pergjegiés pér mirémbajtjen dhe kontrollin e rrjetit shpérmdares.

o Adeunistren dhe mirémban gjithé rretin e tubacioneve, kolektorét kryesore,
pusslar o shkarkimit 8 ujérave 1@ ndotura dhe paisjet q& sherbejné per
rgimin ¢ ujérave t& ndotura gé viing kryesisht nga banesat {(ujéra te
sdolura dhe industriale).

(w1 Sigurimin e furnizimit me ujg t& pijshém sasior dhe cilésor né zonen &
shirbimit sipas standarteve né fugi dhe garantimin & njg sistemi teknikisht 2
parsntatshem pér furnizimin me ujé qé nga burimet deri & kensumator.



Garanton largimin efikas 16 ujérave 1 ndotura me ane té nj@ sistemi 12
nirsnatatshém 8 rrietit t& kanalizimeve dhe trajtimin e tij ng impiantet e
trajlimit e ujérave (€ ndotura.

(v Cdo defyré té cakiuar né kontratén e punés me Dfejtﬂrin 2 F’érg}ithshém

Meni 20

Mriteret e pérzgjedhjes dhe kompetencat e Drejtorit Tregtar

1. Drejiori Trectar zgjidhat nga administateri {Drejtori | Pérgjithshém) sipas kritereve
minimais:
a. 1o kett pafunduar studimet & larta universitare dhe & zotéroje diplome “Master
Shkencor |, né shkencat ekonomike, né degét finance/administrim biznesi.
b, [ zoléro gertifikata pérkatése pér aftdsimin specifik profesional t& i), sipas
detyrés 02 do 1é& ushirglé.

2 Drejtori Treglar ka kéto kompetenca::
a  Soquron mbarévajtien dhe zbatimin e progedurave ligjore, pér té gjithe
vernmianng ekonomike-financiare té Shogernise.

b, Sousn zbatimin e praktikave dhe progedurave ligiore dhe nénligjore t8 cilat
mbrone ssetet @ Shogérisé dhe administron burimet financiare (& saj.

c. Harlen plan-buxhetin pér vitin pasardhés dhe planet financiare strategjike pér
shoninnis 1 cilat | paraget pér miratim prang administratonit ekzekutiv.

d. Digjlon |regtar éshig pérgjegiés dhe nénshkruan pasgyrat financiare vijetore
individuale dhaedé konsoliduara, si dhe raportin & administrimit, dokumente t&

clat @ paraget par miratim paraprak Administratorit ekzekuliv. Administratari
ekzekuty | paragitet | paraget Késhillit t& Administrimit pér miratim té gjitha
pasoyral financiare vijetore, raportin & administrimit, si dhe propozimet pér
cadimin e filirmit.

e Kujdesst pér mbajtjen e sakté e & regullt t& dokumenteve dhe té librave
knntandgl i& Shogérisg;

£ Ushiron zonfrolla periodike mbi veprimlaring ekanomiko-financiare t& ndjekur nga
specialisitt pércatés.



g. Garanton ruajjen e standardeve t& kontrollit te brendshem financiar dhe zbatimin
= stancardeve 1 kontrallit financiar t& specifikuara nga Ministria & Financave.

h. Siguron zbatimin -::.pulitil-:a*.re tregtare t& Shogérisé.
i Siqurcn zhatimin e sistemit financiar dhe & faturim/arkétimit t& Shogérise

i Cdodetyré té EE]HUE-H né kontratén e punés me Drejtorin e Pérgjithshem

. Mem 21

Detyrimi i besnikérisé

. Pervsc sa narashikohet né dispozitat & kétij statuti, administratorét detyrahenn:

a. Te ket delyrat g tyre, 18 pércaktuara né ligj ose né statut, ne mir&basim e ne
nlarasin meé té mirg t& Shogeérise.

b. Te ushtrajné kampetencat, qé u njihen né ligi ose ne statut, vetem pér arritjien e
golimewe, (& pércakivara ng kéto dispozita.

Toovlerisaing ng ményré 16 pershtatshme géshtjet per te cilat merret vendim.

0

d. Te parandalong dhe té ménjanojné rastet e konfliktit, & pranishme apo 1@
mundzhime, 1@ interesave personalé me ata & Shogerise.

a. Ti ushtrajng delyrat e tyre me profesionalizmin dhe kujdesin & nevojshem.

_ Adminstraiorét pirgjigjen ndaj Shogérisé pér gdo veprim ose mosveprim, gjaté
kryeros st delyrave & tyre, me pérjashtim té rasteve kur yaprimi 0se mosveprimi
gshic kever nel mirgbesim, n@ bazé t& hetimit e vierésimit te mjaftueshém té
inforracioneve dhe lidhet, né méenyré ie arsyeshme, me gélimet e Shogense
tregtars -

. Admnistratorét! gé veprojng né kundérshtim me detyrat dhe shkelin standardet 2
kujdesit, 2 nermendura né pikat 1 e 2 t& kesa] dispozite, jang t& detyruar ti
shpe end Shonerse demet qé rrjedhin nga shkeliet, si dhe ' kaloing ¢do fitim
personzl of ata apo persanat e lidhur me ta kane realizuar nga keto veprime té
parreaulita, Administratarét kang barrén e proves, per @ vértetuar kryenen e
detvrave = e né manyré t& rregullt e sipas standardeve i@ kérkuara.

Neni 22

Shkarkimi i Administratorit



fit
|

. Asamolea o Pérgithshme mund t& shkarkojé, Administratorin, me shumicé té
thieshie votash ng rast t& konstatimit t& mospérmbushjes sé objektivave t& kontrates
midis paleve x

_ Asamblea e Pérgjithshme duhet té vendosé shkarkimin e Administratont brenda 15
ditéve nga martja e njoftimit nga njé institucion shitetéror pér shkarkimin e tyre, si
rezuliat i mp@ detyrimi ligjorfZyriar.

MNeni 23

PErfundimi i Mandatit t& Administratorit

 Mandati | Adminisleatornit t& Shogénsé pérfundoen me konstatimin e atyre rrethanave
té oot o bijng le pamundur vazhdimin e ushtrimit t& mandatit 18 tyre.

Meni 24

Ekspertét kentabél té autorizuar

. Kontralli i Shogérise ushtr::uhét nga eksperté kontabél t& autorizuar, té cilet
eméroten nga Asambleja e Pérgjithshme dhe kryejné misionin & tyre ngé pajtim me
ligjin

Meni 25

Ushtrimi kontabél
. Ushtrini komabal fillon mé 1 Janar dhe mbaron mé 31 Diyetor té ¢do vitl.

Neni 26
Inventari-Llogarité ujetn're

i

. Shooddia do & mbajé njé kontahilitet t& rregullt & pasurisé dhe veprimtarise sc
saj, nd pafim me kerkesat higjore,

. MjEsite skonomike, & Shoqérisé duhet t& kontrollojng, t€ paktén njé hergé né vit,
gkrisiencon oho wvlorésimin e akliveve, 18 detyrimeve dhe té Kapitaleve té weta,
néparmzl mventarzinit té kétyre elementeve dhe evidencés sé lyre mbeshietése.

Inventanzimi 1 akiiveve dhe detyrimeve kryhen nén . pérgjegjesing dhe sipas
procadurave 18 miratuara nga organi i drejtimit t& njésise ekonomike, qé aktivel




dne delyrimet 18 paragiten me véretési dhe besueshmér ng pasqyrat financiare

vjelors,

4. Acministraton pérgatit gjithashtu edhe raportin & administrimit per gjendjen e
Shogiérisé glalé ushirimit kontabel,

Meni 27
Resultalil ush'trimit dhe pércaktimi i fitimit

1. Fitirmi  iatueshem pércakiohet sipas dispozitave té ligjit nr.8438, daté 28 121998
“Ear fatimin mibi 18 ardhurat”, t& ndryshuar.

2. Nga itmi pas tatimit, | orealizuar gjaté vitit financiar paraardhés, «duke zbritur
shpenzimel, shogeéna duhet 18 kalojg né rezervén ligjore, 1 paktén 5 pér gind 1€
kisz viere, dersa kjo rezervé té jeté e barabartg me 10 pér gind t& kapitalit &
reqjistruar 1& Shoaénss.

3, Fitimet ¢ abmubing nea shogiria, pas arritjes sé rezervés 10 pérgind, viera ¢ 1€ ¢ilave e kalon

nevojin o mreestine dhe shvillioin e Shogérisé, do i kaloing dhe do € pérdoren nga Bashkia,

Fitimer o akemuiune bonda kistd] kufini, do 1@ peedoren nza shogéria sipas nevojave té saj pér

invesiime il

Meni 28

Pracodion = hashkimit t& Shogérisé me operatorg te tjeré

1. Shogiria akslonars ngund & bashkohet me cperatord té tieré vetém né rastet kur nga
ana e shogéiive 18 plotdsohen kushtet e méposhime:
a. Te jenae té licens=uar nga Enti Rregullator i Ujit.
b Ta kene vlercsuar dhe azhormuar inventarin e aseteve dhe 2 likujditeteve té tyre.

c. 16 etd miratuar me vendim pérkatés té Keshillave Bashkiak.



Neni 29
" Likuidimi i Shogérisé
1. Likuidimi | Shenérizié do té béhet sipas ményrés dhe formés té pércaktuar me lig).

Neni 30
Dispozita té kalimtare

1. Pér se ok 82018 oarashikuar né statut, rregullimi | modaliteteve t& tiera qé lidhen
me funksionimn ¢ Shogérizé, do & behet sipas dispozitave té ligjit nr. 9901, date
14 04 2008 “For tregtarét dhe shogérité tregtare” i ndryshuar.

ASAMBLEJA E

GASIONEREVE

Ky slatd oshte  miratuar nga Asambleja e Aksionereve te SH.A  Ujsjelles
Kanaizime Beish duke u mdeshietur ne  ligjin nr.9201 date 14.04.2008 "Per
Tregtzret dhe  Shogerite  Tregtare” VKM nr.83 date date 27.01.2016 “Per
Horganizimie crnforeve ge  ofrojne  sherbimin e furnizimit me uje e
piishem,gromuyllimin largimin dhe trajtimin e ujrave te ndotura ® dhe eshte |
miratuar ma 190%: te votave te aksionereve.

: Linkd KRYETARI

Ef_fe'fza: Mch.




